[bookmark: _GoBack]关于新入职教师本科课堂教学准入制度实施的说明(2013)
根据《北京科技大学新入职教师本科课堂教学准入制度实施办法（试行）》（校发[2012]10号）文件要求，自2012年1月1日起入职的新教师需经过准入制度考察后才可获得主讲资格，现就文件实施过程中的几点问题作以下说明：
1.新入职教师需完成20学时的教学培训、一门课程完整的助课（副教授可免此项）和授课考察三个阶段后，方可取得本科课堂教学主讲教师资格证书。
2.新教师除可参加“教师（教学）发展中心”(以下简称“中心”)组织的讲座、示范课、沙龙等各类培训和活动获得学时外，参加学院举办的培训、全国高校教师网络培训中心举办的培训，经中心认定后均可计入培训学时。
3.学院需为新教师指派一名教学指导教师，并确定所助课程。新入职教师报到后需填写“新入职教师本科课堂准入登记表”，学院签字盖章后报中心。
4.新入职教师助课（授课）时间确定后，需在助课（授课）开始前一周填写“助课试讲8学时安排表”（授课阶段为“授课考察安排表”），表格填写一式两份，一份交给学院教学秘书，由秘书安排学院督导听课，另一份连同助课8学时的教案（授课阶段为教学日历）交至中心。
5.新教师助课和授课考察期间，教务处各安排2位专家随堂听课，学院另需各安排2位副教授以上、有教学经验且教学效果良好的专家随堂听课（助课考察专家每人听课1次，授课考察专家每人听课3次，听课后及时将听课表交至中心），教务处组织学生进行随堂教学质量评价。所讲内容全部结束后，教务处将根据4位专家的评价和学生意见，分别给出助课考察结果和授课考察结果。
6.若新教师在助课或授课阶段考察不合格，需重复不合格阶段，超过2次则需暂停一学期。

附：说明中涉及到的表格均可在“本科教学网——质量——下载中心”或“中心网站——文件制度——表格下载”中下载。
新教师可登录中心网站（用户名为教师工号，密码默认为身份证后六位）查询所处阶段和所获培训学时数。

教师（教学）发展中心
2013年9月13日